ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 16/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma
regimental, após ouvido o douto Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de Congratulação e
Reconhecimento empresa CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A. - AGÊNCIA REGIONAL DE ITAJAÍ, pelos relevantes
serviços prestados na ocasião das tragédias naturais ocorridas recentemente no Estado do Rio Grande
do Sul.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente Moção de Aplauso e Congratulações o intuito de homenagear o corpo técnico, composto por 4
eletricistas de ditribuição, lotados na CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A. - AGÊNCIA REGIONAL DE ITAJAÍ,  enviados para ajudar
no reestabelecimento da energia no Rio Grande do Sul, após as graves chuvas.

Foram mais de 100 profissionais  do Estado de Santa Catarina enviados ao estado vizinho pela Celesc Distribuição,
concentrando-se em Porto Alegre e no Vale do Taquari. Destes, 4 eletricistas trabalham na Agência Regional de Itajaí,
sendo:

Altarizio Andrade de Morais
Edson Nogueira
Fabio Jamilson Machado
Rodrigo dos Santos Paulo
As equipes chegaram à capital  gaúcha no dia 26 de maio,  e  atuaram em parceria com os profissionais  da CEEE-
Equatorial, a distribuidora de energia local.

A principal atividade foi o restabelecimento da energia em regiões de enchente, com a recomposição de alimentadores
e a reenergização de transformadores, além do atendimento de emergências. Durante os atendimentos as equipes
reestabeleceram  energia  para  famílias  que  estavam  a  quase  30  dias  sem  energia  em  suas  casas.  As  equipes
retornaram a Santa Catarina no dia 06 de junho.

Para os  04 eletricistas enviados, “ficou o aprendizado do que é resiliência e gratidão. O carinho recebido do povo

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

gaúcho foi maior do que tudo aquilo que foi feito por eles. Além disso, essa experiência mostrou o quanto o nosso
trabalho tem de qualidade, e o quanto a gente pode ajudar as pessoas”.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE JULHO DE 2024

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - União Brasil

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - PSD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB